
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 15 
12. 4. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Guvernér polské centrální banky 
zahynul 

Ve Varšavě bude zasedat bankovní rada 
polské centrální banky, aby projednala další 
postup po smrti svého guvernéra Slawomira 
Skrzypka. Ten zahynul v sobotu při leteckém 
neštěstí prezidentského speciálu v Rusku.  

Finančním ředitelem roku Dostál  
Finančním ředitelem roku se stal finanční 

ředitel společnosti Vítkovice Holding Václav 
Dostál. Informovala o tom mediální zástupky-
ně Klubu finančních ředitelů (CFO Club) 
Monika Čepeláková. CFO Club uděluje oce-
nění pro finanční manažery působící v Česku 
každoročně. Loni zvítězil Radomír Šimek  
z koncernu Siemens Praha. 

Zlatá koruna ve finále 
Dne 7. dubna 2010 bylo zahájeno finálové 

hlasování v Ceně veřejnosti Zlatá koruna, 
která se každoročně udílí nejoblíbenějším 
finančním produktům. Současně začíná hod-
nocení finančních produktů v odborné části 
soutěže, na kterém se podílí více než 300 od-
borníků sdružených ve Finanční akademii. 
Konečné výsledky letošního 8. ročníku Zlaté 
koruny budou slavnostně vyhlášeny 3. června 
v Top Hotelu Praha. Hlasovat lze na webu 
http://zlatakoruna.info/hlasovani/  . 

Bulharsko zrušilo přijetí eura 
Bulharská vláda kvůli skrytému rozpočtové-

mu deficitu za loňský rok zrušila přípravy na 
přijetí eura. Premiér Bojko Borisov prohlásil, 
že vláda nebude žádat o vstup do mechanismu 
směnných kurzů ERM-2, který je označován 
za čekárnu pro uchazeče o přijetí do eurozóny. 

Výhodné úvěry Řecku  
Země eurozóny se v neděli dohodly na kon-

krétních podmínkách, za kterých v případě 
nutnosti půjčí Řecku peníze. Na letošní rok 
tak mohou Atény počítat s částkou až 30 mld. 
eur (asi 757 mld. Kč), pokud budou peníze 
potřebovat. Oznámil to komisař EU pro hos-
podářské a měnové záležitosti Olli Rehn. Úro-
ková sazba u tříletých úvěrů by činila asi 5 %.  

Aby fondy ztratily přes 1,2 mld. Kč za jediný týden, k tomu dochází jen zcela výjimečně – napo-
sled loni na Mikuláše. I tehdy nůž do zad fondybyznysu vrazila skupina zajištěných fondů, kterým 
končilo investiční období. Tentokrát jich bylo hned pět a jako by „vymazaly“ prodeje všech ostat-
ních za celý únor i březen dohromady. 

Ani tento masakr však nemůže zakrýt 
skutečnost, že obliba fondů je u nás stále 
velmi blízko bodu mrazu. O tom, že 
domácnosti u nás šetří, není pochyb – 
kam ale reálně úspory dávají, je stále 
záhadné. Únorový nárůst vkladů opět 
klesl na 8 miliard (polovinu z lednové 
sumy) a ani u jiných aktiv nevidět žádný 
významnější růst. 

Podle ČNB se v březnu zvýšilo množ-
ství peněz v oběhu o 2,7 miliardy na 
385,5 mld. Kč – ani z toho však nelze 
příliš vyvozovat. Březen také nebývá 
z hlediska obliby vkladů nijak významný (až v dubnu se připisuje většina podpory stavebního 
spoření). Tak můžeme jen dál spekulovat, jaké úložny úspor naši spořílci našli. 

Faktem je, že ve fondech oba trendy posledních týdnů pokračují: jednou je další odliv z fondů 
peněžního trhu a druhou relativní obliba dluhopisových fondů. 

Možná nejlepší úhel pohledu dá statistika od začátku letošního roku: dluhopisové získaly miliar-
du, peněžáky skoro čtvrt miliardy ztratily, naopak akciové přes čtvrtmiliardu získaly. Smíšené a 
zajištěné na červené nule. Na jednu stranu logické, snad i racionální situace: peněžní trh nic moc 
nevynese, u dluhopisů jsme zažili obrovský nárůst i tzv. „prašivých“ (junk) bondů – to má při oži-
vení ekonomiky ještě šanci. Nu a akciové fondy se „drží“, i když trhy předvádějí flashdance. 
Ukázkový byl i minulý týden – staronová disciplína „honění vlaku“ ovšem musí drobné investory 
dost děsit. Všichni se snaží odhadnout vrchol pěkně rostoucích křivek indexů – zisky jsou však 
doma až po prodeji. Tak uzavírají pozice, aby je za pár dní nakoupili znovu, samozřejmě za vyšší 
cenu – ale pod tlakem z obav, že jim vlak opět ujíždí a oni v něm nebudou mít místenku. Což žene 
výš jak ceny, tak zároveň i volatilitu. Pěkně to v Praze i celé Evropě předvedl třeba čtvrtek: po 4% 
růstu za předchozí čtyři seance Praha o 2 % korigovala a čtvrtek znamenal pro evropské burzy 
největší propad za posledních šest týdnů. 
Časování trhů je adrenalinová zábava, ale pořád lepší než herny a loterie, které u nás nad investi-

cemi o celou ligu vítězí. A v pátek přišla další rána v podobě snížení ratingu Řecka o dva stupně na 
BBB minus a negativním výhledem navíc od agentury Fitch. Vyvolá i ozvěnu z akciových trhů? 

Fondy si lížou zajištěné rány 

HN: Banky začínají „čistit“ firemní účty  
Boj proti praní špinavých peněz se začal 

projevovat ve větší přísnosti bank vůči firem-
ním klientům. Podle dnešních Hospodářských 
novin žádají banky od firem, jimž vedou konta, 
aby zcela odtajnily své vlastníky.  

Banky odmítají zavést účet firmám, které  
své vlastníky neodtajní.  
V budoucnu také začnou 
rušit už zavedené účty, 
pokud požadované údaje 
nedodají. Větší přísnost 
je důsledkem rostoucího 
tlaku Evropské unie, 
která se snaží zamezit 
praní špinavých peněz.  
V Česku platí zákon, 
který bankám ukládá 
povinnost evidovat skutečné vlastníky firem, 
jež u nich mají konta, už dva roky. Teprve  
v poslední době však důsledky tohoto zákona 
začínají ve větší míře doléhat na podnikatele.  

„Když jsem žádal u ČSOB o zřízení účtu, 
banka mi odmítla konto otevřít, pokud neuvedu 
jména, trvalý pobyt a datum narození nebo 
rodná čísla všech vlastníků, kteří tam mají víc 
než čtvrtinový podíl,“ popsal svou ani ne měsíc 
starou zkušenost pro HN pražský podnikatel. 

Je jednatelem firmy  
s akciemi na majitele, 
jejíž akcionáři chtějí 
zůstat utajeni.  
ČSOB žádá o informace 
nejen firmy. Od nadací 
například chce, aby infor-
movaly o osobách, jež 
získávají více než 25 %  
z jejich peněz.  
„Informace o vlastnících 

dnes vyžadujeme standardně při zakládání 
nových kont. Začínáme ale získávat i údaje od 
firem, které již našimi klienty jsou,“ řekl Ivo 
Měšťánek, mluvčí ČSOB. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné: http://economia.ihned.cz/predplatne 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

Investice do fondů v ČR (14. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové
sm íšené

akciové

zajištěné

celkem

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://zlatakoruna.info/hlasovani/
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   15/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Státní dluh České republiky neustále roste 
Státní dluh ČR se od počátku roku do konce března 2010 zvýšil o téměř 39 mld. Kč na 1,217 bil. 

Kč. Na každého Čecha tak připadá dluh téměř 116 tisíc Kč. Za posledních 12 měsíců stát zvýšil 
svůj dluh o více než 216 mld. Kč. Během loňského roku se státní dluh zvýšil o více než 178 mld. 
na 1,178 bil. Kč. 

Češi upřednostňují spoření před investicemi  
Češi jsou při správě svých financí konzervativ-

ní, téměř čtyři pětiny lidí upřednostňují spoření 
před investicemi a půjčkami. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti Ipsos Tambor pro soutěž Zlatá 
koruna. Spořivější jsou přitom ženy než muži. Při 
správě osobních financí důvěřuje pouze sobě  
41 % lidí. Více než 45 % lidí pak věří finančním 
poradcům, bankéřům a zástupcům pojišťoven. 
Pouze 14 % Čechů by se obrátilo o pomoc nebo 
radu na své známé a přátele. Při pořizování fi-
nančních produktů přitom lidé preferují zpro-
středkování finančními poradci, a to v 28 %. 
Přímý nákup na internetu upřednostňuje čtvrtina respondentů. U poradenství lidé nejvíce preferují 
možnost porovnání a výběr z více produktů. U internetu je to především snadná dostupnost a po-
hodlí a až následně úspora finančních prostředků. Finančně nejodvážnější jsou podle průzkumu při 
správě financí středoškoláci, naopak nejméně vysokoškoláci. Češi si přitom nevědí rady především 
s podílovými fondy, kterým nerozumí téměř dvě třetiny lidí. Naopak nejsrozumitelnější je stavební 
spoření, kterému nerozumí jen 8 % respondentů. 

Nezaměstnaných v březnu mírně ubylo 
Míra nezaměstnanosti v březnu byla nižší než v únoru, snížila se o dvě desetiny procenta na  

9,7 %, oznámilo ministerstvo práce a sociálních věcí  

Maloobchodní tržby meziročně klesly, inflace v březnu stoupla  
Maloobchodní tržby v únoru meziročně klesly o 2,1 %. Pokles tržeb se tak zpomalil, prodej mo-

torových vozidel dokonce vzrostl. Meziroční růst spotřebitelských cen v březnu mírně zrychlil na 
0,7 % z únorových 0,6 %, jak informoval Český statistický úřad. Meziměsíčně inflace vzrostla  
o 0,3 %, způsobily to zejména vyšší ceny potravin a pohonných hmot. 

Posílení koruny ukrajuje z evropských dotací  
Každé posílení koruny vůči euru o 50 haléřů ukrojí z evropských dotací pro Česko 13 mld. Kč, 

uvedl na semináři České spořitelny její analytik a odborník na evropské fondy Jan Jedlička. Podle 
analytiků má přitom koruna k euru dále zpevňovat. Udržet stávající výši dotací z EU tak podle 
Jedličky může jen zajištění kurzu. Ministerstvo financí ale zajištění kurzu za nutné nepovažuje. 

Komora a asociace bankéřů spolupracují  
Hospodářská komora České republiky v rámci své dlouhodobé snahy zlepšit přístup firem  

k bankovním úvěrům zahájila před několika dny, stejně jako v minulém roce, pracovní dialog  
s Českou bankovní asociací. Obě organizace vedené svými prezidenty Petrem Kuželem a Jiřím 
Kunertem se na společném setkání dohodly na navázání spolupráce. 

Studentský tým PwC ve finále soutěže GMC 
Studentský tým pod patronátem poradenské společnosti PricewaterhouseCoopers Česká republi-

ka (PwC) zvítězil v národním finále soutěže Global Management Challenge (GMC), které se kona-
lo 17. března 2010. Pětice studentů Vysoké školy ekonomické a Vysoké školy finanční a správní 
navázala na loňský úspěch, a obhájila titul národního šampióna pro tým PwC. 

Guvernér ČNB vydělal 3,8 milionu korun  
Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma loni ve své funkci vydělal téměř 3,8 mil. Kč čisté-

ho. Jeho hrubá mzda představovala zhruba 382 000 Kč měsíčně. Hned za ním se na žebříčku umís-
tili oba viceguvernéři Mojmír Hampl a Miroslav Singer s částkami blížícími se 3,1 mil. Kč, uvádí 
zpráva o výsledku hospodaření ČNB za loňský rok, kterou obdržela k projednání Poslanecká sně-
movna. 

EKONOMIKA 

Rekordní cena zlata v eurech  
Cena zlata denominovaná v eurech vystou-

pila 7. dubna na nový rekord těsně pod hranici 
860 eur (21 655 Kč) za troyskou unci (oz; 
31,1 gramu). Zlato nesly vzhůru kromě fyzic-
ké poptávky v Číně a Indii především obavy  
z vývoje v eurozóně, zejména starosti o schop-
nost Řecka splácet obří dluhy. Řecká krize už 
delší dobu oslabuje kurz eura, což zvyšuje 
cenu zlata v evropské měně. 

Austrálie zvýšila základní úrok 
Australská centrální banka (RBA) dále 

zpřísnila měnovou politiku. Základní úroko-
vou sazbu zvýšila o čtvrt procentního bodu na 
4,25 % a naznačila, že ve zvyšování úroků 
bude pokračovat. Od loňského října je to už 
popáté, co Austrálie k takovému kroku při-
stoupila. 

ECB nechala úroky na minimu 
Evropská centrální banka nechala 8. dubna 

základní úrokovou sazbu na rekordním mini-
mu 1 %, kde ji drží už jedenáctý měsíc. Banka 
také oznámila, že podpoří Řecko v jeho dluho-
vé krizi tím, že bude od bank i příští rok brát 
do zástavy proti svým úvěrům řecké dluhopisy 
s nízkými ratingy. 

Evropské akcie klesly nejhlouběji 
za šest týdnů 

Západoevropský akciový trh 8. dubna zažil 
nejhlubší denní pokles za šest týdnů a jeho 
hlavní index po propadu o téměř 1 % sestoupil 
na týdenní minimum. Trh srážely obavy  
z finanční situace Řecka.  

Ekonomika eurozóny stagnovala 
Ekonomika eurozóny v posledních třech 

měsících loňska proti předchozímu čtvrtletí 
stagnovala. Informoval o tom Evropský statis-
tický úřad. Upravil tak své předchozí odhady, 
podle nichž hospodářství unijních států platí-
cích eurem v daném období vzrostlo o 0,1 %. 

Deficit řeckého státního rozpočtu 
Deficit řeckého státního rozpočtu se za první 

čtvrtletí meziročně snížil o 40 % na 4,3 mld. 
eur (108 mld. Kč). Řecká vláda tak zatím letos 
plní rozpočtové cíle dohodnuté s Evropskou 
unií 

USA odloží zprávu o směnných 
kurzech 

Spojené státy odloží zveřejnění zprávy  
o směnných kurzech ve světě, která měla určit, 
zda Čína manipuluje s kurzem. Uvedl to mi-
nistr financí Timothy Geithner. Původní ter-
mín zveřejnění byl 15. dubna, nový termín 
zatím nebyl stanoven. Geithner však přislíbil, 
že vláda bude nadále tlačit na Čínu, aby dále 
uvolnila svoji měnovou politiku. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   15/2010 

Dow Jonesův index vystoupil nad 
11 tisíc bodů, ale neudržel se tam 

Americké akcie se v pátek vrátily k růstu a 
pozorně sledovaný Dow Jonesův index krátce 
vystoupil nad psychologicky důležitou hranici 
11 tisíc bodů. Okamžitě z ní ale sestoupil a 
nakonec uzavřel mírně pod ní. Na devizových 
trzích se výrazně zvyšoval kurz eura. 

Akcie za rok zpevnily 
Akcie na světových trzích od začátku roku 

podle souhrnného indexu MSCI All-Country 
Index vzrostly o téměř 5 % a od loňského jara, 
kdy skončila zatím poslední fáze poklesu na 
akciových burzách, přidaly přes 80 %. Vzhle-
dem k tomu, že ve světě je málo burz, které by 
za rok nepřidaly alespoň 50 %, v nejbližších 
týdnech nelze vyloučit korekci. 

Z široké skupiny akciových trhů, v níž jsou 
zastoupeny burzy jak ve vyspělých zemích, 
tak v zemích střední Evropy, Latinské Ameri-
ky a Blízkého východu, si od začátku roku 
nejlépe vede burza v Budapešti. Její hlavní 
index přidal více než 18 % a od minima loni  
v březnu už má zisk více než 150 %. Špatně si 
ale nevede ani pražská burza, kde hlavní index 
PX od začátku roku zpevnil o více než 10 %. 

Obchodní deficit Číny  
Zahraniční obchod Číny v březnu skončil  

s deficitem 7,24 mld. USD (asi 136,4 mld. 
Kč). Je to první deficit za téměř šest let a je za 
ním hlavně vyšší dovoz ropy, automobilů a 
surovin.  

Erste a VIG si vylepší kapitál  
Největší rakouská bankovní skupina Erste 

Group a největší rakouská pojišťovací skupina 
Vienna Insurance Group si navzájem pomo-
hou k vylepšení kapitálové úrovně. Uvádí to 
Handelsblatt s odkazem na předsedu předsta-
venstva a CEO pojišťovny VIG Güntera 
Geyera. VIG plánuje v následujících týdnech 
za účelem navýšení kapitálu „kombinovanou 
výpůjčku“ až do rozsahu 250 mil. eur, tedy 
přibližně 6,3 mld. Kč. Podporu má VIG získat 
od spřátelených bank, z nichž tou hlavní je 
Erste Bank. Tato podpora však nebude jed-
nostranná. VIG avizoval svoji ochotu odkou-
pit od Erste Bank v avizované emisi takzva-
ných Genussscheine (jsou papírem na pomezí 
akcií a dluhopisů a opravňují k podílu na zis-
ku/ztrátě bez účasti na hlasovacích právech) 
balík v objemu od 200 mil. eur, tedy přibližně 
od 5 mld. Kč. Další podrobnosti odmítly obě 
strany specifikovat.  

Dohoda DCI s Global Payments 
V březnu 2010 uzavřel Diners Club Inter-

national (DCI) dohodu se společností Global 
Payments, světovým poskytovatelem podpory 
fungování platebních karet. Spolupráce slibuje 
výrazné rozšíření akceptační sítě pro karty 
Diners Club a Discover, a to zejména ve Velké 
Británii, některých zemích západní Evropy,  
v Honkongu, Indii a na Tchaj-wanu. 

Fitch: České banky jsou zdravější než ty v okolí 
Český bankovní sektor prokázal během krize odolnost a 

české banky jsou ve srovnání s finančními ústavy v okol-
ních zemích i zdravější. Ve své nové zprávě o českém 
bankovním sektoru to uvedla mezinárodní ratingová agen-
tura Fitch Ratings. Dopad recese je podle Fitch prozatím 
zvládnutelný, k čemuž přispívá relativně dobrý stav vel-
kých bank a jejích součástí. „Výkonnost bankovního sek-
toru podpořily poněkud lepší makroekonomické paramet-
ry, než jaké jsou v regionu střední a východní Evropy, dále 
nízký poměr půjček na vkladech, a tudíž nízká závislost na 
vnějších zdrojích financování,“ uvedla ekonomka Zarema 
Lyanova. V rámci Fitch je zástupkyní ředitele divize Fi-
nancial Institutions. Přínosná je podle agentury také diver-
zifikace příjmových zdrojů a de facto absence strukturální nerovnováhy. Ta je naopak běžná  
v některých jiných zemích, v mnoha případech i kvůli vysokému objemu půjček v cizích měnách. 

Raiffeisenbank nabízí tzv. offsetovou hypotéku 
Novinka od Raiffeisenbank – tzv. offsetová hypotéka neboli hypotéka se zápočtem úspor – je 

založena na principu vzájemného zápočtu výše hypotéky a vkladů uložených na speciálním spoři-
cím účtu. Banka bude klientovi počítat úroky z hypotéky jen z té částky, která převyšuje peníze 
uložené na tomto spořicím účtu. „Hlavní výhodou této nové hypotéky je tedy snížení měsíční 
splátky úvěru; hypotéka takového klienta se chová jako kdyby uskutečnil mimořádnou splátku a 
přitom své peníze má kdykoli k dispozici,“ uvedl produktový manažer hypoték Jan Bureš. 

Stavební spořitelny poskytly úvěry za 14,05 miliardy korun 
Podle deníku HN poskytly stavební spořitelny v prvním čtvrtletí úvěry za 14,05 mld. Kč, o 4,5 % 

vice než ve stejném období minulého roku. Vývoj u úvěrů ze stavebního spoření je tak výrazně 
příznivější než u hypoték, kde za první dva měsíce roku došlo k dalšímu dvoucifernému propadu. 
Tento trend byl výrazný již v minulém roce, kdy objem poskytnutých úvěrů ze stavebního spoření 
meziročně poklesl zhruba o desetinu, zatímco objem hypoték propadl o téměř 40 %. Důvodem 
jsou především výhodnější podmínky úvěrů ze stavebního spoření a státní podpora poskytovaná ke 
stavebnímu spoření.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Nový strukturovaný dluhopis od Citi 
Nový Citigroup Founding Inc., CZK strukturovaný dluhopis nabízí vysoký výnosový potenciál  

s konzervativním investičním schématem. Mezi drobnými investory přetrvává konzervativní pří-
stup k investicím – preferované jsou krátkodobé produkty s nízkou úrovní rizika. Aby Citibank 
vyhověla těmto aktuálním požadavkům klientů, přináší strukturovaný dluhopis Příležitost. V na-
bídce banky je pouze po omezené časové období – jen do 28. dubna 2010. 

ČSOB fondy v dubnu jsou pro konzervativní klienty 
ČSOB přichystala další zajímavou nabídku zajištěných a akciových fondů. Na své si v dubnu 

přijdou jak konzervativní klienti, kteří ocení dvojí jištění v Optimum Fund ČSOB Double safety 2, 
tak zkušení investoři hledající výnosové možnosti akciových strategií. Takový je Horizon ČSOB 
Jumper plus 1, fond s výhodnou konstrukcí, umožňující za určitých podmínek velmi zajímavý 
výnos. V dubnu ČSOB vydává také oblíbený Maximal Invest spojující zajištěný fond s životním 
pojištěním. 

Česká spořitelna s dluhopisy za 1,8 miliardy korun 
Česká spořitelna vydala v pátek 9. dubna dvě tranše dluhopisů o celkovém objemu 1,8 mld. Kč. 

Obě emise budou určeny institucionálním investorům a budou se obchodovat na pražské burze. 

Firmy vydaly dvojnásobný objem dluhopisů  
Tuzemské firmy loni vydaly dluhopisy v hodnotě 54 mld. Kč. Podle ČNB objem dluhopisů opro-

ti roku 2008 vzrostl dvojnásobně, jak informoval deník E15. Nárůst ovlivnily zejména emise ČEZ, 
historicky poprvé vydaly dluhopisy např. státní firmy České dráhy a Letiště Praha. Firmy tímto 
způsobem hledají hotovost v době, kdy banky omezily jejich financování. Celkově si tak podniky 
– včetně dříve vydaných dluhopisů – zajistily 130 mld. Kč. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   15/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Úprk z řeckých bank  
Řecké banky čelí hromadnému útěku nejlep-

ších klientů. Firmy i movitější zákazníci si 
kvůli finančním problémům státu začali pře-
souvat své peníze a vklady ze svých účtů do 
velkých globálních bank nebo do zahraničí. 
Píše o tom na své internetové stránce britský 
deník The Telegraph. Zpráva protiřečí tomu, 
co až dosud říkala Evropská centrální banka 
(ECB), analytici i bankovní zdroje v Řecku. 
Klienti, kteří mají v řeckých bankách uloženy 
vysoké částky, se nyní dožadují převodu svých 
financí do řeckých poboček velkých nadná-
rodních bank, jako jsou největší evropská 
banka HSBC a francouzská Société Générale.  

Revize HDP v eurozóně 
Finální revize HDP v eurozóně za 4. kvartál 

roku 2009 vykázala mezikvartální stagnaci, 
přičemž odhad analytiků počítal s růstem ve 
výši 0,1 %, což byl i původní odhad HDP. 
Hlavní důvod stagnace evropské ekonomiky 
spočívá v poklesu investic firem, na druhou 
stranu dařilo se evropským exportérům a spo-
třeba domácností stagnovala. Důvěra v evrop-
skou ekonomiku se zvyšuje zejména díky 
růstu v průmyslu. Spotřeba domácností zůstala 
proti minulému čtvrtletí nezměněna, neboť je 
stále sužována  vysokou nezaměstnaností.  

AXA posiluje svoji pozici v Asii  
AXA Group uzavřela rámcovou smlouvu se 

společnostmi National Australia Bank Limited 
(NAB) a AXA Asia Pacific Holdings Limited 
(AXA APH). Na jejím základě získá AXA 
Group 100% podíl v asijských podnicích AXA 
APH, jejichž příjmy dosáhly za rok 2009 
téměř 1,4 mld. eur. NAB se stane výlučným 
vlastníkem australských a novozélandských 
podniků AXA APH.  

Největší emise akcií na světě? 
Čínský finanční ústav Agricultural Bank of 

China chystá primární emisi akcií (IPO), jejíž 
objem by mohl činit až 29 mld. USD (asi 
548,7 mld. Kč). Pokud se bance podaří akcie 
prodat za takovou cenu, jakou si představuje, 
může být tato emise největší na světě, napsal  
ekonomický list Financial Times. 

Nová daň pro banky  
Případná nová daň na banky, o níž se nyní 

debatuje v Evropské unii, by mohla ročně 
evropských vládám přinést i kolem 50 mld. 
eur, napsal server EUObserver s odvoláním na 
studii Evropské komise. 

Německý obchodní přebytek  
Německý obchodní přebytek se v únoru 

zvýšil na 12,1 mld. eur (305 mld. Kč) z ledno-
vých 8,7 mld. eur díky 5% nárůstu vývozu.  

ČP: mobilní servis čelních skel 
Mobilní servis v likvidaci pojistných událostí 

čelních skel je novinkou, kterou jako jediná 
pojišťovna na českém trhu svým klientům po-
skytuje Česká pojišťovna. Každoročně registruje 
více než 60 tisíc pojistných událostí čelních skel, 
z toho je téměř polovina drobných poškození, 
které lze právě pomocí nového Mobilního servi-
su kvalitně, rychle a efektivně opravit. Navíc 
klient vůbec neztrácí čas, mobilní opravna přijede za jeho vozem tam, kde je to pro něj nejpohodl-
nější – domů, do zaměstnání, nebo třeba na chatu.  

Češi si pojišťují život častěji a na vyšší částky 
Pojišťovny v ČR hlásí nový trend – stále více Čechů si nechává pojistit svůj život. A při uzavírá-

ní životních pojistek si proti minulosti sjednávají výrazně vyšší částky pro případy, že se s nimi 
něco stane. Jde přitom o jediný typ pojištění, který stoupá. „Zatímco neživotní pojištění loni na-
rostlo jen o 0,6 %, v případě životního pojištění trh narostl o 5,1 %, “ uvedl Tomáš Síkora, výkon-
ný ředitel České asociace pojišťoven s tím, že tyto výsledky předčily jejich očekávání. 

Portál usnadní zaměstnavatelům komunikaci s PFČS 
Penzijní fond České spořitelny nabízí zaměstnavatelům, kteří zasílají příspěvky na účty penzijní-

ho připojištění u PFČS svým zaměstnancům, internetový portál pro zasílání rozpisů plateb. Díky 
novince mohou zaměstnavatelé získávat zpětnou vazbu o stavu jejich plateb, online přístup k for-
mulářům pro žádosti a reporty zasílaných rozpisů. Registrace i využívání je zdarma. 

Allianz připravila speciální pojištění Medica 
Allianz pojišťovna připravila speciální nabídku pojištění pro lékárny, oční optiky a prodejny 

zdravotnických potřeb s názvem Medica. Komplexní pojistný program pokryje všechna specifická 
rizika spojená s tímto druhem podnikání. Pilířem nabídky je Komplexní pojištění podnikatelů NOE 
Plus, které je určeno pro střední a menší podnikatele v oblasti obchodu, výroby i služeb.  

UNIQA se zvýhodněným pojištěním pro motoristy 
UNIQA pojišťovna připravila na duben až červen 2010 mimořádnou nabídku pojištění osobních 

aut. Bezeškodní bonus z povinného ručení za poslední dva roky novým klientům zdvojnásobí a 
započte ho hned ve stejné výši i pro havarijní pojištění, rozhodne-li se motorista sjednat ho. Nyní 
nově dostane i úrazové pojištění s pojistnou částkou 1 mil. Kč na rok zdarma. A k tomu ještě 
UNIQA přidá meteorologický servis MeteoUNIQA: klient obdrží varování před vichřicí, kroupa-
mi, přívalovými dešti, vánicemi apod. pomocí SMS nebo e-mailu. 

Nový úsek ČS pro bonitní klienty  
K 1. dubnu 2010 vnikl v České spořitelně nový úsek, který se zaměří na klientely z vyššího seg-

mentu. V první fázi bude mít na starosti obsluhu soukromých klientů HSBC, kteří se rozhodli vyu-
žít služeb České spořitelny, později služby nabídne i širšímu okruhu klientů. Ředitelem úseku byl 
jmenován Jiří Zelinka, který navazuje na svoji dosavadní činnost v HSBC.  V gesci nového úseku 
je také správa samostatné pobočkové sítě vyhrazené speciálně pro tuto klientelu.  

Česká spořitelna přináší jarní zlevnění hypoték 
Klienti České spořitelny získají další snížení úrokové sazby hypotečního úvěru. ČS připravila 

časově omezenou jarní nabídku, v rámci níž lze získat úrokovou sazbu hypotéky již od 4,49 % p.a. 

V roce 2009 vydáno přes čtvrt milionu karet ISIC 
Společnost GTS Alive, oficiální vydavatel mezinárodních identifikačních průkazů ISIC, ITIC a 

ALIVE, zaznamenala v roce 2009 rekordní prodejní výsledek. Počet karet vydaných v jednom roce 
přesáhl poprvé v historii hranici čtvrt milionu a vyšplhal se na 250 803. Ze všech českých vysoko-
školáků, kteří mají na průkaz ISIC nárok, jej tak vlastní více než 80 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

